Digno de nota, ainda, que além da impossibilidade de ingressar na referida categoria, é 

ínfimo o número de empresas que compõem esta lista frente ao mercado mundial. Confira-se: 

http://www.uefi.org/members 

16. Ou seja, apenas 12 (doze) das 356 (trezentas e cinquenta e seis) empresas que 

integram o fórum fazem parte da Categoria PROMOTER, sendo que destas 12 (doze), 

SOMENTE 03 (três) são fabricantes de computadores que possivelmente atenderiam às 

especificações deste edital (HP Inc, DELL, LENOVO). 

17. A POSITIVO é membro do UEFI como CONTRIBUTOR, categoria na qual se encontram